UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

Katedra finančního práva a financí

Rigorózní práce

**Harmonizace právní úpravy pojištění odpovědnosti za škodu
způsobenou provozem motorového vozidla**

Konzultant : Doc. JUDr. Marie Karfíková, CSc.

Vypracovala : Mgr. Eliška Zemanová

V Praze, září 2006

Prohlášení

„ Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.“

A handwritten signature in cursive script, appearing to be the name 'Ludmila'.

Harmonizace právní úpravy pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem motorového vozidla

Obsah

Harmonizace právní úpravy pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem motorového vozidla..... 1
1. Úvod..... 2
2. Obecně teoretická část..... 3
2.1. Stručná historie pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla..... 3
2.2. Vznik a vývoj pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla..... 5
2.3. Princip pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla a jeho kategorie..... 12
2.4. Formy pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla..... 13
2.5. Reforma pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla v ČR..... 16
3. Rozbor platné právní úpravy problematiky pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla..... 18
3.1. Pojmy..... 18
3.2. Rozsah pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla..... 24
3.3. Vznik a zánik pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla..... 27
3.4. Výjimky z pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla..... 36
3.5. Státní dozor nad pojišťovnictvím..... 37
4. Česká kancelář pojistitelů..... 39
4.1. Vznik a orgány České kanceláře pojistitelů..... 39
4.2. Okruh činností České kanceláře pojistitelů..... 40
4.3. Působnost České kanceláře pojistitelů ve vztahu k poškozeným a povinným..... 42
5. Realizace směrnic EU týkajících se pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem motorových vozidel v českém právu..... 44
5.1. První směrnice Rady ES 72/166/EHS..... 45
5.2. Druhá směrnice Rady ES 84/5/EHS..... 50
5.3. Třetí směrnice Rady ES 90/232/EHS..... 55
5.4. Čtvrtá směrnice Evropského parlamentu a Rady 2000/26/ES..... 63
5.5. Pátá směrnice Evropského parlamentu a Rady 2005/14/ES..... 71
5.5.1. Změny provedené v 1. motorové směrnici 72/166/EHS..... 71
5.5.2. Změny provedené v 2. motorové směrnici 84/5/EHS..... 75
5.5.3. Změny provedené ve směrnici Rady 88/357/EHS..... 79
5.5.4. Změny provedené v 3. motorové směrnici 90/232/EHS..... 80
5.5.5. Změny provedené v 4. motorové směrnici 2000/26/ES..... 84
6. Závěr..... 86
7. Seznam použité literatury..... 89

1. Úvod

Pojištění odpovědnosti z provozu vozidla představuje nedílnou a dynamicky se rozvíjející oblast života i hospodářství ČR a vůbec všech zemí EU. Již od počátků evropské integrace patří jeho úprava prostřednictvím směrnic a zákonů mezi základní oblasti života, které jsou regulovány jak ze strany orgánů EU, tak ze strany vlád jednotlivých národních států, a to s ohledem na odstranění negativní důsledků automobilismu na lidskou společnost. Vzájemná harmonizace evropských směrnic a zákonů jednotlivých národních států je důležitou součástí dosažení integrity právních podmínek pro provozování vozidel i pro postavení poškozených v rámci hranic a vnitřního trhu EU. Základním impulsem pro vznik těchto směrnic byla snaha odstranit překážky, ať už právní či faktické, bránící rozvoji vnitřního trhu dopravy a služeb, podmínek provozu vozidel a postavení poškozených v rámci celé EU. Velké rozdíly v národních předpisech regulujících pojištění odpovědnosti z provozu vozidla jsou pro jednotlivé občany i ostatní subjekty často zbytečně zatěžující a komplikují jim celkovou orientaci v této oblasti. Správné fungování pojištění odpovědnosti z provozu vozidla a jeho jednotná právní úprava je zcela zásadní pro pokračování procesu ekonomické a právní integrace Evropské unie.

V rámci své rigorózní práce na téma „Harmonizace právní úpravy pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem motorového vozidla“ jsem se rozhodla věnovat právě právní úpravě problematiky pojištění odpovědnosti z provozu vozidla v ČR s přihlédnutím na její harmonizaci s jednotlivými směrnicemi Evropské unie. Domnívám se, že tato rigorózní práce by měla zhodnotit a popsat právní úpravu pojištění odpovědnosti z provozu vozidla v ČR včetně způsobu a rozsahu její harmonizace s jednotlivými směrnicemi EU. Celkově by tak měla přispět ke zhodnocení právní úpravy v ČR a k dosažené harmonizaci v této oblasti i s případnými návrhy na další postup.

2. Obecně teoretická část

2.1. Stručná historie pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla

Pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem motorových vozidel (dále také „ pojištění odpovědnosti“) bylo u nás zavedeno již v první polovině třicátých let dvacátého století. V období centrálně řízené ekonomiky mělo formu zákonného pojištění se všemi prvky monopolního pojištění v nekonkurenčním prostředí. Zákonné pojištění není v tržních ekonomikách obvyklé, neboť zamezuje jakékoliv volbě na straně pojištěného a přímo v zákoně zavazuje určenou pojišťovnu nést riziko, aniž jí umožňuje toto riziko přezkoumat a standardními pojišťovacími prostředky vést klienta k jeho zlepšení.

Zákonné pojištění odpovědnosti za škody způsobené provozem motorového vozidla u nás platilo několik desetiletí. Pojistná ochrana pojištění vznikala přímo ze zákona, tj. automaticky, bez povinnosti sjednat pojistnou smlouvu, okamžikem uvedení vozidla do provozu. Zaplacení pojistného tedy nebylo pro vznik pojištění rozhodující.

Jeho nedostatky se projevovaly zejména od počátku devadesátých let, kdy se v republice začaly radikálně měnit ekonomické podmínky. Zvýšil se výrazně počet motorových vozidel, a to zejména automobilů, které se staly jedním ze symbolů naší doby, a jejichž provoz je spojen s významnými riziky. Současně nastal rozvoj cestovního ruchu, zvýšil se mezinárodní silniční provoz na našem území, došlo k nárůstu dopravních nehod, zvýšila se cena vozidel a i ceny jejich oprav. Forma pojištění s ohledem na mechanismus vzniku neumožňovala individuální zhodnocení škodovosti jednotlivých pojištěných a stanovení pojistného vyhláškou ministerstva sebou přinášelo nebezpečí značného politického vlivu na výši sazeb, což se negativně odráželo na výši prostředků potřebných k úhradě vznikajících škod. Provozování odpovědnostního pojištění jedinou institucí, Českou pojišťovnou, se ukázalo jako nevyhovující. Stejně jako u jiných pojistných rizik se i na

povinné ručení musejí vytvářet rezervy na budoucí výplaty vzniklých škod. Svým dílem k zvyšování sazeb povinného ručení přispěl také růst motorizace, dovoz nových i ojetých automobilů ze zahraničí a s tím související narůstající počet dopravních nehod. Je proto logické, že jediným možným řešením bylo zvyšování pojistných sazeb. Počínaje rokem 1992 začalo Ministerstvo financí každoročně zvyšovat sazby povinného ručení, ovšem ani ty nebyly schopny držet krok s vývojem. Proti ekonomickým argumentům stály však jiné sociální a stát měl tedy v podstatě jen jedinou možnost, přenechat vše soukromým pojišťovnám.


[…]


Článek 7 se týká vstupu směrnice v platnost. Tato směrnice vstoupila v platnost vyhlášením v Ústředním věstníku Evropské Unie, tj. dnem 11.6.2005.

Má-li být novela ZPOV, případně dalších norem, v účinnosti do 11.6.2007, pak s přihlédnutím k cca 6měsíčnímu cyklu jejího schvalování oběma komorami Parlamentu ČR, lhůtě Prezidenta ČR a lhůtě publikace ve Sbírce zákonů, je nezbytné, aby se Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR začala zabývat počátkem října 2006.

6. Závěr

V rigorózní práci jsem se zabývala problematikou harmonizace právní úpravy pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla s právním řádem v České republice. Pokusila jsem se o zhodnocení úspěšnosti této harmonizace v našem právním řádu a i nastínění dalšího možného vývoje v této oblasti pojištění.

Obecně lze říci, že český pojistný trh i legislativa v oblasti pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla byly na vstup do Evropské Unie dobře připraveny. Jednalo se o dlouhodobý proces jak v oblasti práva, tak i v praktické činnosti pojišťoven. Základní sladění legislativy proběhlo již před vlastním přistoupením na konci devadesátých let, kdy se při vytváření ZPOV, vycházelo a do zákona byly implementovány všechny zásady vyplývající z prvních tří motorových směrnic. Po přijetí ZPOV došlo následně, v intencích 4. motorové směrnice, k navýšení limitů pojistného plnění, k jednorázovému odškodnění pozůstalých po obětech dopravní nehody a k zavedení institutu škodního zástupce a informačního střediska. V případě likvidace pojistných událostí byl nově stanoven termín, do kterého musí klient obdržet vyrozumění o poskytnutí pojistného plnění, případně vyrozumění o zamítnutí uplatněných nároků. Pozitivní pro klienty je, že se tyto změny nijak výrazně neprojeví do cen pojištění. Vstupem ČR do EU se otevřel prostor pro nové obchodní příležitosti a zároveň se otevřely i trhy v jiných zemích. Na základě svobody volného poskytování služeb došlo k úpravě podnikání pojišťoven, což se může jevit pro český pojistný trh jako nevýhoda, zvyšuje se tím konkurenční prostředí, neboť to znamená, že jakákoliv pojišťovna ze zemí EU může podnikat v ČR bez povolení dozorcího orgánu, avšak může tomu být i naopak, kdy jakákoliv pojišťovna s povolením podnikat v ČR bude moci nabízet své služby kdekoliv na území EU bez dalších zvláštních povolení. V oblasti pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem

vozidla došlo po přechodu od zákonného pojištění na pojištění povinně smluvní k podstatným změnám, avšak to ke změnám ve prospěch poškozeného, což se domnívám, že je posun správným směrem. Implementací motorových směrnic do českého práva tak dochází k zrovnoprávnění postavení poškozeného a škůdce. Zavedením přímého nároku již poškozený není plně závislý na konání škůdce a jeho součinnost, neboť nárok na náhradu škody prokazuje poškozený. Tím je splněna jedna ze základních funkcí tohoto odvětví pojištění, které spočívá v odstraňování nepříznivých důsledků automobilismu na jednotlivce i na celou společnost. Domnívám se, že k dalším významným změnám směřujícím zejména k ochraně poškozeného, ale i pojištěného, dojde implementací páté motorové směrnice, jak již bylo naznačeno v předchozí části mé práci, a to zejména dalším navýšením pojistných limitů, řešením problému s falešnými poznávacími značkami, zákazem soustavných kontrol pojištění odpovědnosti, prolomením zásady vyloučení úhrady věcné škody v případě, kdy je způsobena nezjištěným vozidlem, možností poškozeného zahájit soudní řízení proti pojistiteli v členském státě, v němž má bydliště atd.

Se vstupem ČR do EU se výrazným způsobem změnila legislativa a změnilo se i postavení českého pojišťovnictví ve vztahu k tvorbě „pojišťovacích“ předpisů EU. V České republice po počátečním pomalejším přijímání evropské legislativy akcelerovala rychlost přijímání unijních předpisů včetně možnosti spolupráce při jejím vytváření, přičemž hlavní úlohu v oblasti pojištění odpovědnosti z provozu vozidla plnila právě Česká kancelář pojistitelů, která se podílí na přípravě a tvorbě stanovisek ke směrnicím za ČR.

Osobně považuji za důležité, že nová legislativa znamená významné posílení ochrany poškozeného, přináší jasně definovaná práva i povinnosti a tím větší záruky. Došlo ke zkvalitnění služeb jednotlivých pojistitelů a zejména k rozšíření množství informací poskytovaných klientům. Jednou z nejvýznamnějších změn je možnost volného přeshraničního poskytování služeb. Pojišťovny

soutěží hlavně v oblasti kvality a rychlosti svých služeb, z čehož profitují především klienti.

I nadále zůstává samozřejmostí intenzivní sledování vývoje evropské legislativy a podílení se podle možností na implementaci přijatých směrnic. V tomto smyslu bude pro pojišťovny významný zejména návrh novely ZPOV v rámci 5.motorové směrnice, tak jak bylo v této práci nastíněno.

Domnívám se, že při zachování současného stavu rychlé implementace evropských směrnic do našeho právního řádu dojde v brzké době nejen ke zlepšení fungování celého systému pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla, ale zároveň i k dalšímu posílení práv poškozeného a celkově i k účinnějšímu odstraňování nepříznivých důsledků automobilismu na naši společnost.
