**POSUDEK KONZULTANTA**
na rigorózní práci

Rigorózní práce: **Harmonizace právní úpravy pojištění odpovědnosti
za škodu způsobenou provozem motorového vozidla**

Autorka: **Mgr. Eliška Zemanová**

Předložená rigorózní práce zpracovává právní problematiku pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla. Autorkou zvolené téma rigorózní práce je významné a aktuální, protože jde o problematiku, která vždy byla středem pozornosti jak státních, tak i legislativních orgánů, a to ještě před vznikem Československé republiky v roce 1918. Po dlouhou dobu toto pojištění bylo z hlediska své formy pojištěním zákonným, tedy pojištěním, které vznikalo přímo na základě podmínek stanovených zákonem, bez uzavření pojistné smlouvy. Zásadní změny v pojetí a v právní úpravě tohoto pojištění nastaly dnem 1.1.2000, kdy nabyl účinnosti zákon č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla. Forma zákonného pojištění byla změněna na pojištění povinné smluvní. Na základě uvedené právní úpravy je třeba uzavřít se zvoleným pojistitelem pojistnou smlouvu o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla. Tato problematika je též upravena právem Evropských společenství, a proto, s ohledem na náš vstup do Evropské unie, bylo třeba naší právní úpravu v této oblasti harmonizovat s právem Evropských společenství.

Rigorózní práce má celkem 91 stran včetně seznamu použité literatury. Po formální stránce je práce rozdělena do šesti částí včetně úvodu a závěru. Po úvodu, kde autorka vysvětluje přístup k řešené problematice, v části druhé nazvané „Obecná teoretická část“, se autorka zabývá vymezením pojmů, které využívá ve své práci a dále nastiňuje stručný historický vývoj řešené problematiky.

Těžiště práce lze spatřovat v části třetí a čtvrté, které jsou věnovány rozboru platné právní úpravy řešené problematiky, jakož i jejímu hodnocení a návrhům na případné legislativní změny.

Za velmi vhodné považuji zařazení části páté do rigorózní práce, ve které autorka rozebírá příslušné směrnice Rady ES, které řeší problematiku pojištění odpovědnosti z provozu vozidla.

Závěrem lze konstatovat, že autorka přistoupila velmi svědomitě ke zpracování zadaného tématu. S řešenou problematikou se dostatečně seznámila nejen z teoretického hlediska prostudováním dostupné literatury a právních předpisů, jakož i vhodným způsobem využila v rigorózní práci i svých praktických zkušeností. Při ústní obhajobě bych doporučovala, aby autorka blíže obhovořila o připravovaných změnách v právní úpravě řešené problematiky.

Vzhledem k výše uvedenému lze konstatovat, že předložená rigorózní práce jak po stránce formální, tak i obsahové splňuje požadavky kladené na rigorózní práci, tj. prokázat schopnost autorky k samostatné tvůrčí činnosti a hlubší znalosti ze zpracovávané tematiky, a proto doporučuji její přijetí k ústní obhajobě.

Praze dne 30.listopadu 2006

---

Doc.JUDr.Marie Karčíková,CSc.
konzultant